
COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno duemilaventiquattro, il giorno undici, del mese di novembre alle ore 14:35, a seguito di regolare
convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in modalità mista o in videoconferenza, ai sensi della
Deliberazione di CC. N. 40 del 26/10/2022, ad oggetto "Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta
Comunale in modalità mista o videoconferenza. Approvazione...
Presiede l'adunanza l'Avv. Giovanni Giallombardo nella sua qualità di Sindaco - e sono rispettivamente
presenti ed assenti i seguenti signori:

Totale Presenti: 6
Totale Assenti: 0

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Manta Adriana
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati
a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

VERBALE DI DELIBERAZIONE N.118 DEL11/11/2024

OGGETTO: VARIAZIONE IN VIA D'URGENZA (ART. 175 COMMI 1-4 TUEL) AL
BILANCIO 2024 IN GESTIONE PROVVISORIA - ADEGUAMENTO
SPESE PER INVESTIMENTI

Nr. Cognome e Nome Incarico Presenza/Assenza

1 Giallombardo Giovanni Sindaco Presente in
Videoconferenza

2 Saverino Biagio Vicesindaco Presente

3 Domino Pietro Assessore Anziano Presente in
Videoconferenza

4 Cuccio Sergio Domenico Assessore Presente in
Videoconferenza

5 Lanza Giuseppe Assessore Presente in
Videoconferenza

6 Blando Marilyn Assessore Presente in
Videoconferenza



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la superiore proposta.

Visto il Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta Comunale in modalità mista o in
videoconferenza, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 26/10/2022.

Applicata la richiamata disciplina normativa alla presente riunione di Giunta e ritenuto pertanto possibile lo
svolgimrnto della stessa mediante collegamento da remoto e segnatamente come segue:

- Sindaco Giovanni Giallombardo collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

- Assessore Pietro Domino collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

- Assessore Biagio Saverino in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

- Assessore Sergio Domenico Cuccio collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

- Assessore Giuseppe Lanza collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

- Assessore Marilyn Blando collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

- Segretario Comunale in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento internet assicura
una qualità sufficiente per comprendere gli interventi, partecipare alla discussione e alla votazione simultanea
della proposta all'ordine del giorno.

Con voti unanimi favorevoli espressi singolarmente in forma palese;

DELIBERA

1. Di approvare la proposta di deliberazione allegata alla presente di cui costituisce parte integrante e
sostanziale proveniente Settore II Economico - Finanziario/ avente per oggetto VARIAZIONE IN VIA
D'URGENZA (ART. 175 COMMI 1-4 TUEL) AL BILANCIO 2024 IN GESTIONE PROVVISORIA -
ADEGUAMENTO SPESE PER INVESTIMENTI

2. Di dichiarare, con separata e unanime votazione favorevole, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000, per le motivazioni indicate nella
proposta.



COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

Settore II Economico - Finanziario/
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
PER LA GIUNTA COMUNALE

N. 132 DEL 07/11/2024

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI

il quale attesta di non trovarsi in alcuna situazione di conflitto di interessi – neppure potenziale – con il
contenuto della presente proposta di deliberazione

Dato atto che il Comune di Ficarazzi risulta alla data odierna privo di uno strumento di programmazione
finanziaria (e, segnatamente, del bilancio di previsione 2024) validamente approvato dal Consiglio
comunale su cui avviare e condurre la gestione contabile dell’Ente;

Ritenuto conseguentemente che, tramutando la normativa prevista per i comuni in dissesto dall’art. 250
del TUEL, si è reso necessario autorizzare con plurimi atti di Giunta comunale l'attuazione della
gestione finanziaria in base alle risultanze contabili assestate del bilancio di previsione dell'esercizio
2023 quali emergono dalla deliberazione di Giunta comunale 95 del 25/09/2024 ad oggetto ATTO
RICOGNITIVO DELL’ITER DI COSTITUZIONE DEL BILANCIO 2024 IN GESTIONE
PROVVISORIA ED APROVAZIONE VARIAZIONI URGENTI DI BILANCIO;

Dato atto che in funzione delle esigenze effettive ed inderogabili della gestione finanziaria dell’Ente
sono state approvate specifiche variazioni del richiamato bilancio in gestione provvisoria;

Rilevato che, nell’ambito della verifica degli equilibri interni di bilancio e come si evince dal prospetto
contabile rimesso in allegato sub. 1, è stata accertata una discrasia di maggiori previsioni delle entrate
destinate agli investimenti (ammontanti a complessivi €. 3.750.362,17) rispetto alle correlate previsioni
delle spese per investimenti (ammontanti a complessivi €. 3.650.666,84) con un saldo differenziale di
maggiori previsioni di entrate rispetto alle relative previsioni di uscite di €. 99.695,53;

OGGETTO: VARIAZIONE IN VIA D'URGENZA (ART. 175 COMMI 1-4 TUEL) AL
BILANCIO 2024 IN GESTIONE PROVVISORIA - ADEGUAMENTO
SPESE PER INVESTIMENTI



Verificato che, in ragione dell’effettivo andamento degli accertamenti e degli impegni delle superiori
previsioni di entrate e di uscita nonché delle effettive esigenze di programmazione segnalate dagli uffici
competenti (vedi nota prot. 7666/2024 agli atti dell’ufficio) ed al fine di ripristinare il pareggio
finanziario degli equilibri degli investimenti, si rende necessario apportare le variazioni riportate nella
specifica colonna del richiamato prospetto contabile sub. 1/E-U il quale segnala:
· una minore entrata complessiva di €. 9.198,00 che abbassa le relative previsioni da €. 3.750.362,17

ad €. 3.741.164,17
· una maggiore spesa complessiva di €. 90.497,53 che innalza le relative previsioni da €.

3.650.666,64 ad €. 3.741.164,17

Dato atto pertanto che la proponenda variazione di bilancio (sintetizzata nel prospetto contabile rimesso
in allegato sub. 2) realizza in sintesi un saldo differenziale di maggiori spese complessive di €.
99.695,53 da sterilizzare - al fine del mantenimento del pareggio finanziario - con una variazione
diminutiva delle previsioni di spesa di pari importo da apportare al capitolo di spesa (di natura non
ricorrente) 1561 SPESE PER DEBITI FUORI BILANCIO che dall’attuale previsione assestata di €.
254.511,14 discende al nuovo valore di previsione assestata finale di €. 154.815,61;

Rilevata la necessità - attesi i tempi ristretti sussistenti per l’approvazione nei tempi ordinari (30
novembre) previsti dall’art. 175 comma 3 del TUEL ed in funzione della necessità di procedere per
tempo all’attivazione di spese per investimenti improcrastinabili (tra le quali si annovera innanzitutto
quella relativa alla realizzazione di nuovi loculi cimiteriali) - di approvare la presente variazione di
bilancio in via d’urgenza con i poteri attribuiti alla Giunta comunale dall’art. 175 comma 4 del TUEL a
mente del quale “Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo
esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte
dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in
corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine.”;

Dato atto che tale variazione rientra nel contesto della verifica dell’assestamento definitivo di bilancio
in corso di definizione;

Visti pareri favorevoli resi, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis d.Lgs. n.267/2000, dal Responsabile del
Settore Economico-Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile;

Ritenuto per le suesposte motivazioni di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo
esecutivo dall’art. 175, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di
previsione dell’esercizio le variazioni sopra indicate; nonché conseguentemente di dichiarare la presente
deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

Dato atto che sulla correlata proposta di ratifica da sottoporre al Consiglio comunale entri il termine di
60 giorni dalla data di approvazione verrà acquisito il prescritto parere dei revisori dei conti;

Visti:
− il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

− il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

− lo Statuto comunale;

− il vigente Regolamento di contabilità;

PROPONE

1. di approvare in via d’urgenza e con i poteri attribuiti alla Giunta comunale dall’art. 175 comma 4
del TUEL la variazione al bilancio 2024 in gestione provvisoria di cui al prospetto contabile rimesso
in allegato sub. 2;



2. di dare atto che la proponenda variazione di bilancio realizza in sintesi un saldo differenziale di
maggiori spese complessive di €. 99.695,53 da sterilizzare - al fine del mantenimento del pareggio
finanziario - con una variazione diminutiva delle previsioni di spesa di pari importo da apportare al
capitolo di spesa (di natura non ricorrente) 1561 SPESE PER DEBITI FUORI BILANCIO che
dall’attuale previsione assestata di €. 254.511,14 discende al nuovo valore di previsione assestata
finale di €. 154.815,61;

3. di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 60
giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4, d.lgs. n.
267/2000;

4. di dichiarare - con separata votazione e per le motivazioni espresse in premessa - la relativa
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.l gs. 267/2000.



Letto e sottoscritto:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale
Su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio on - line

CERTIFICA

che la presente deliberazione sarà pubblicata all'albo comunale per quindici giorni consecutivi ai sensi
dell’ art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991 n. 44 e successive modifiche ed integrazioni .

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa
_________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale
CERTIFICA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 11/11/2024 ai sensi dell’art. 12.
• Comma 1 (trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione)
X Comma 2 (immediatamente esecutiva)

della L.R. n. 44 del 03.12.1991 e successive modifiche ed integrazioni.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

IL SINDACO L'ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO
COMUNALE

Dott. Giovanni Giallombardo
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

F.to
Sig. Pietro Domino

Dott. Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa


	Estratto_testopropostagiunta

